

GŁOS NARODU

NR. 308. — ROK XXXIX.

S O B O T A

12 LISTOPADA 1932.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata stałona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dotata 50 gr.
	z odroczeniem	bez odroczenia				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	7.50 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-96.

O autonomię uniwersytecką.

Zamieszczony w numerze wczorajszym komunikat rektoratu U. J. precyzuje ściśle i jasno stanowisko rektorów wszystkich wyższych szkół akademickich w Polsce wobec projektu ustawy o organizacji szkół wyższych, pod którą to skromną nazwą ukrywa się wyraźne dążenie do ograniczenia autonomii uniwersyteckiej. Stwierdzają oni ponownie, iż „dla pomyślnej działalności i rozwoju szkół wyższych jest rzeczą konieczną utrzymanie autonomii nie tylko dla nauki i nauczania, ale także w zakresie wychowawczym i administracyjno-naukowym”.

Komunikat rektoratu U. J., jak również jednobrzmiący komunikat, wydany przez rektoraty innych szkół akademickich w Polsce, ukazał się bardzo na czasie, bo z różnych stron usiłowano celowo zaciemnić istniejący w tej dziedzinie stan rzeczy. Były i są jeszcze robione usiłowania, aby wywołać wrażenie, jakoby stanowisko władz uniwersyteckich wobec projektu p. Jędrzejewicza nie było jednolite, jakoby wśród nich powstała różnica poglądów w tej tak niesłychanie ważnej sprawie. Zbiorowe oświadczenie rektorów kładzie kres tym sugestjom, pochodzącym ze znanych źródeł i rozpowszechnianym dla wiadomych celów. Sytuacja jest jasna: cały polski świat naukowy, cała elita umysłowa w Polsce wypowiedziła się przeciwko zamachowi na autonomię uniwersytecką.

Któż jest po przeciwnej stronie? Oczywiście, ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego, które za rządów p. Jędrzejewicza wystąpiło z projektem, wymierzonym przeciwko autonomii wyższych zakładów naukowych w Polsce. Gdy porówna się te dwie siły, które, zdawałoby się, w państwie polskim winny działać solidarnie w obronie nauki i kultury, trzeba przyjść do wniosku, że jednak ciężar gatunkowy jest po tamtej stronie o całe niebo wyższy. Nie przesądza to, rzecz prosta, do żadnych wyników walki, na jaką się zanosi około ustawy o organizacji szkół wyższych, ale daje absolutną pewność, że ostateczny jej rezultat musi wypaść zgodnie z naszymi najlepszymi tradycjami. Tendencje administracyjno-policyjne, stanowiące główną cechę projektu rządowego, jako sprzeczne z temi tradycjami i obce duchowi polskiemu, muszą się rozbić o świadomą wolę społeczeństwa, zdającego sobie sprawę, że tym razem chodzi nie o przemijające korzyści polityczne, ale o sprawy stokrotnie ważniejsze i istotniejsze. Opinie publicznej nie wprowadzi w błąd Państwowa Rada Wychowania Publicznego, powołana do życia specjalnie w tym celu, aby dla inicjatywy min. Jędrzejewicza wytworzyć oparcie, któreby później można było przeciwstawić jednolitemu stanowisku świata naukowego. Odpowiednio dobraną i złożoną z osób, z których przynajmniej 75 proc., z tych czy innych powodów, jest zależnych od ministerstwa W. R. i O. P., względnie od rządu, trudno uważać za wyraz niezależnej opinii. Zgóry można było przewidzieć, że uchwali ona wszystko, co jej podane będzie do uchwalenia.

Dlatego wiadomość „Czasu”, iż „Pań-

stwowa Rada Oświecenia Publicznego, nie przesądzając zmian szczegółowych, stwierdza, że ogólnie zasady projektu, przedłożonego przez ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego, powinny się stać podstawą reformy szkół akademickich, nikogo nie zaskoczy, ani nie zdziwi. Tak miało być i tak się stało, jak było przewidziane zgóry. Społeczeństwo nie żywi już żadnych złudzeń. Wie, czego i od kogo może się spodziewać.

Walka o autonomię uniwersytecką wchodzi w okres decydujący. Projekt min. Jędrzejewicza uzgodniony już został z większością sejmową, co również nie było zadaniem zbyt trudnym, a ostatnio zyskał placet Państwowej Rady Oświecenia Publicznego, która, prócz nazwy, nie ma nic wspólnego ze swym pierwowzorem, z istniejącym we Francji Conseil de l'instruction publique, posiadającym w dziejach francuskiej oświaty tak zaszczytną kartę. Teraz należy oczekiwać, że projekt ustawy o reorganizacji szkół wyższych wniesiony będzie na jedno z najbliższych posiedzeń rady ministrów, skąd powędruje do Sejmu, gdzie i w komisji i na plenum rozegra się walka o losy szkół akademickich w Polsce. Bez względu na to, jakie będą jej wyniki — co do tego nie można się oddawać zbytniemu optymizmowi — winna ona mieć charakter poważny i należy unikać wszystkiego, co by jej zasadniczy cel przysłaniało jakimiś ubocznymi względami. Trzeba pamiętać, że główny ciężar tej walki spadnie nie tylko na opozycję, ale przede wszystkim i głównie na świat naukowy, występujący zdecydowanie w obronie wolności nauki. Już ten jeden wzgląd, gdyby nawet nie było innych, nakłada na młodzież uniwersytecką obowiązek posłuchu dla jej władz, działających w imię wspólnego dobra całej społeczności akademickiej, i nie utrudniania im zadań, które z pewnością nie należą do łatwych. Tymczasem w różnych ośrodkach akademickich poczynają się dziać rzeczy, nie świadczące bynajmniej, aby zrozumienie powagi sytuacji i poczucie współodpowiedzialności za wyniki toczącej się akcji było udziałem całej młodzieży uniwersyteckiej.

Gdy chodzi o obronę najwyższego dobra — wolności nauki, wszystko inne musi ustąpić na plan dalszy. Nie trzeba zatem rozpraszać energii w najrozmaitszych kierunkach, jak to się dzieje obecnie, ale winno się ją skupić obok najważniejszego w tej chwili zagadnienia, interesującego całą kulturalną Polskę: obok autonomii uniwersyteckiej.

A. D.

11-ty listopada w Warszawie.

Warszawa, 11. 11. (Telef. wł.) Dzisiejsze oficjalne uroczystości rozpoczęły się nabożeństwami dla żołnierzy garnizonu stołecznego, zaś o godz. 10-tej w Katedrze św. Jana ks. kardynał Kakowski odprawił uroczystą mszę św. Na nabożeństwie obecny był P. Prezydent Rzpli tej oraz członkowie rządu. W godzinach południowych na dawnym Placu Saskim odbyła się defilada przed marsz. Piłsudskim. Defilada odbyła się pod znakiem motoryzacji armji.

Zgon śp. Michała Rollego.

Lwów, 11. 11. (PAT.) Dziś w nocy w jednej z klinik lwowskich po długotrwałej chorobie zmarł znany dziennikarz i publicysta Michał Rolle w wieku lat 67. Śp. Michał Rolle, urodzony w Krzemieńcu Podolskim, syn znanego historyka Józefa Rollego ukończył gimnazjum w mieście rodzinnem, studja uniwersyteckie na Uniwersytecie Jagiellońskim. Poświęcił się pracy na polu historii, ogłaszając jednocześnie artykuły w „Krakowskim Kurjerze Polskim”, „Świecie” i „Dzienniku Poznańskim”. Wreszcie wstąpił jako stały współpracownik do redakcji „Gazety Lwowskiej”, gdzie pozostaje do końca życia przez lat 35.

Od 2 lat był prezesem Syndykatu Dziennikarzy Lwowskich i wiceprezesem Towarzystwa Dziennikarzy Polskich. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę.

Z Państwowej Rady Oświecenia Publicznego.

Ataki na młodzież i obrona jej przez ks. Szwejnicę. — Przeciw rezolucji o zniesieniu autonomii szkół wyższych padło tylko 9 głosów. — Unifikacja szkolnictwa na Górnym Śląsku.

Warszawa, 11. 11. (Telef. wł.) We czwartek zakończyła się dwudniowa sesja Państwowej Rady Oświecenia Publicznego. Dyskucja, która wywijała się nad referatem min. Jędrzejewicza o stanie szkolnictwa, zmierzała w dwu kierunkach: 1) była omówieniem zamierzonej reformy ustroju szkół akademickich, 2) dotyczyła typu obecnego młodzieży i wpływów działających na nią. Przeciwko młodzieży dzisiejszej padły w dyskusji ostre zarzuty ze strony szeregu mówców. Natomiast ks. Szwejnicę z Warszawy wystąpił z obroną stwierdzając, że młodzież jest bardzo ideaowa, trzeba jednak podchodzić do niej nie tylko z rozumowaniem, ale i z sercem. Ks. Szwejnicę dał wyraz przekonaniu, że jeśli idzie o wpływanie na młodzież, to tutaj wpływ autorytetu profesorów winien być wystarczający.

Znamieniem jest, że uczestniczący w obradach rabin Schorr zgodził się z wywodami ks. Szwejnicę, w szczególności także wypowiedział się za tem, że wpływanie na młodzież winno

NAPRAWA ORGANÓW

pneumatyczne i elektryczne przebudowy, strojenie przez monterów specjalistów, elektryczna instalacja miarek. Najniższe ceny, wykonanie fachowe.

ZAKŁADY BUDOWY ORGANÓW

BRACI RIEGER

KARNIOW Śląsk — Rok założenia 1873.

Ekspozytura w Krakowie

ul. Tenczyńska 4. m. 11.

Zwalnianie zatrzymanych akademików,

Warszawa, 11. 11. (Telef. wł.) W piątek rano zaczęto zwalniać akademików zatrzymanych we czwartek z powodu demonstracji w Domu Akademickim. Dochodzenia trwają dalej, poczem sprawa ma być skierowana na drogę sądową.

KTO BĘDZIE RATYFIKOWAŁ TRAKTAT Z SOWIETAMI?

Warszawa, 11. 11. (Telef. wł.) W niektórych kołach mówi się o zamierzonej jakoby ratyfikacji traktatu polsko-sowieckiego. Okazuje się, że Rada Ministrów nie zajmowała się tą sprawą, natomiast w kołach rządowych istnieją tendencje, by nie oddawać traktatu do ratyfikacji parlamentowi, gdyż wystarczy zatwierdzenie go przez Prezydenta Rzpltej.

ZNAMIENNY WNIOSEK O ODROTCZENIE WYPŁAT.

Warszawa, 11. 11. (Telef. wł.) Ostatni numer „Monitora” zawiera ogłoszenie, w myśl którego p. Alfred Chłapowski, właściciel dóbr Bonikowo, wniosł do sądu o odroczenie wypłat. Jak wiadomo, p. Chłapowski jest ambasadorem Polski w Paryżu.

Pobicie dyrektora ruskiego gimnazjum przez uczniów.

Lwów, 11. 11. (Telef. wł.) W piątek około godz. 8-cj rano, na ulicy Rutowskiego dwóch

nieznanych dotychczas młodych ludzi napadło na dyrektora państwowego gimnazjum ruskiego Babija i pobiło go dotkliwie laską. Prawdopodobnie jest to zemsta uczniów tego gimnazjum za zły wynik przy egzaminie. Nie jest również wykluczone, że zachodzą tu względy natury politycznej.

ZAKAZANY OBCHÓD SOKOLI.

Warszawa 11. 11. (Telef. wł.) W Pruszkowie był zapowiedziany „Obchód Niepodległości, urządzony staraniem tamtejszego „Sokoła”. Przemówienie miał między innymi wygłosić redaktor „Kurjera Warszawskiego”, p. Bogusławski. Gdy policja zabroniła urzędzenia tego obchodu, wtedy „Sokoli” postanowili ograniczyć tę uroczystość do ścisłego grona. Wówczas komendant policji uzależnił tego rodzaju obchód od wylegitymowania się obecnych, czy rzeczywiście wszyscy należą do „Sokoła”. Wobec tego, że sokoli nie byli przygotowani na takie rygory, obchód został unieważniony.

WYROK W SPRAWIE KSIĘCIA PSZCZYŃSKIEGO Z POCZĄTKIEM GRUDNIA.

Haga 11 listopada. Dziś zakończona została rozprawa jawna w zatargu polsko-niemieckim w sprawie księcia Pszczyńskiego. Dalsze postępowanie będzie miało charakter poufny. Wyrok ogłoszony zostanie prawdopodobnie w pierwszych dniach grudnia.

W kryzysie skreśl wydatki i żyj według kredki, Lecz nie oszczędzaj, gdy kupić trzeba „Antonetki”

Uwaga: „Antonetki” pierniczki nadziewane światowej sławy do nabycia w firmie **A. ROTHE**, Kraków, Sławkowska Nr. 20.

KAZIMIERZ N. GOLBA.

158

W cieniu wielkiej legendy.

POWIEŚĆ.

— Do samego cesarza pójdziemy! — kończyła swe wywody. — Jakęmy Węgry, pomożemy i księciu i wam! A gdyby się to nie udało, porwie my księcia i przewieziemy do Polski, jeśli będzie ta pewność, że Polacy staną przy nim, jak mur!...

Danusia była olśniona. Słów żadnych znaleźć nie mogła.

— Wprzód jednak — pożegnała ją księżna z domu Esterhazy — musimy wydobyć i mieć w swoich rękach tego bonapartyste z Pardubie!

Istny szal radości wstąpił w Dawidowskiego. Zdławiłone życie wewnętrzne buchnęło w nim jasnym płomieniem.

Mysł, że będzie z piekła tego ocalony...

I myśl, że idea jego życia, która już za straconą uważał, zmarnychwała tam, nad Dunajem, wśród najwyższej arystokracji węgierskiej, u bram samego Schönbrunnu...

W nagłym zapamiętaniu porwał dziewczynę w ramiona i zapomniawszy o drzemiącym z nudów lajtnancie, ją całował bez pamięci jej usta.

Aż krzyknęła. Zbudził się oficer, lecz odruchowo spojrzał tylko na zegarek.

— Ja! — mruknął do siebie. — Noch 5 Minuten!

Pijany życiem Dawidowski ją rzucał pytanie

po pytaniu, jakby chciał w ostatnich sekundach wchłonąć wszelkie wiadomości.

— Widziałaś księcia, Danuska?

— Raz tylko... z daleka, gdy ulica Hietzingu wracał z Esterhazy konno z Wiener Waldu. Ale byłam w Schönbrunnie, znam okna jego komnat, znam park cały, glorie, rzymskie ruiny i jame Robinsona, która księżę, bawiąc się niegdyś z nau czycielem Collinem, razem z nim w parku wykopał. Wszystkiemu się uczyła napamięć, by ci to wkrótce, chłopaku, pokazać...

— Więcej księżę nie jest więźniem?

— Mówią, że teraz mniej go śledza, odkąd Ludwik Filip (podobno za sprawą Metternicha!) utrwalił się we Francji. Ale mówią i gorzej...

— Co?

— Że księżę już przestał być groźny, bo sama choroba go zmoże.

— O, Boże! co mu jest? tak źle?.. — zgasła nagle radość gemajna.

— Nic wiem — pocieszała go Danusia. — Księżna Grasałkovich twierdzi, że ma dusze strutą. Korona go polska uzdrowi...

— Daj Boże! A czy coś wie o tym planie... o tem, że polski tron opuszczony czeka?...

— Księżna ma wiadomości, że zdecydowany jest na wszystko — nawet na porwanie!

— Czy to pewne? — drżał ze wzruszenia. — Czy to pewne? Bo o tem w Polsce nie wiedział nikt!

— Dziś niema żadnej wątpliwości, że w walce naszej z Rosją widzi ostatnią nadzieję wyzwolenia się z białego munduru. Zarówno brat księżnej, hr. Esterhazy, jak i dzielny oficer-filozof, hr. von Prokesch-Osten, najbliżsi dziś jego przyjaciele, stwierdzają zgodnie, że księżę z największym zajęciem śledzi przebieg naszego powstania, pozyje

wojsk polskich chorągiewkami wyznacza na mapie, boleje nad błędami, sam snuje plany kampanji...

— Jak we śnie... jak we śnie... — szeptał przejęty Dawidowski.

— Hrabina Thürgheim, której niedawno udało się mówić z księciem na dworskim balu, i węgierska hrabianka Karolyi, która podobno ofiarowała mu serce, z ust jego własnych słyszały, że pragnie na czele Polaków poskromić niedzwdzia Północy i pomścić klęskę ojca...

— Wierzyć prawie się nie chce...

— Nie kryje się z tem nawet przed urzędowymi wychowawcami. Zarówno jego guwerner, stary hr. Dietrichstein, jak i główny kierownik jego studiów, radca rządu dolno-austriackiego, profesor von Obenaus, złożyli raporty kanclerzowi Metternichowi o tych niepokojących objawach.

— A więc księżę jest nasz! — wykrzyknął w głos Dawidowski. — Bardziej, niżesmy myśleli... niżesmy wszyscy snili...

— Halt! — zerwał się lajtnant, drzemający nad zegarkiem. — Dwie godziny minęły! Dostyć już szeptów! — wyładowywał swą złość, jakgdyby wołał sam teraz być na miejscu tego gemajna.

Jednocześnie w drzwiach ukazał się drugi oficer, przysłany przez obersta. Dobrze pilnowali.

Dawidowski pożegnał się krótko z dziewczyną, która przywiozła mu życie. Teraz wierzył, że znów ujrzy ją wkrótce. A kiedy wracał do swych zajęć w koszarach, prócz lęku o zdrowie księcia, samo stońce niósł w duszy, a uśmiech promienny na twarzy.

Na widok tej niepojętej zmiany wytrzeszczali szeroko oczy i otwierali gęby towarzysze — gemajni, frajtrowie, feldweblowie, lajtnanci...

(Ciąg dalszy nastąpi).

Na uroczystość św. Stanisława Kostki!

Księgarnia Krakowska, Kraków, ulica św. Krzyża L 13

poleca:

Table with 2 columns: Author/Title and Price. Lists various works related to St. Stanislaw Kostka, including 'Badeni J. X., T. J., św. Stanislaw Kostka...', 'Gliwa J. X., T. J., Nauki w czasie nowenny...', etc.

Z programów, wieczornic i sztuk teatralnych:

Table with 2 columns: Title/Author and Price. Lists theatrical programs and plays, such as 'Alp W., Do większych ja rzeczy urodzony. Scena o św. Stanisławie Kostce...', etc.

Z nut:

Table with 2 columns: Title/Author and Price. Lists musical scores, including 'Alp W., O Stanisławie, patronie Ty nasz! Pieśń do św. Stanisława Kostki...', etc.

Wysyłka na zamówienia zamiejscowe odwrotna, do doliczeniu do cen powyższych kosztów przesyłki.

Dla P. T. Zarządów i Kierownictw Szkół!

Księgarnia Krakowska, Kraków ul. św. Krzyża 13.

poleca:

Table with 2 columns: Title and Price. Lists various educational materials like 'Tablice anatomiczne „Ustrój człowieka“', 'Tablice botaniczne', 'Fryzy ludowe', etc.

Ostatnia nowość!

Księgarnia Krakowska, Kraków ul. św. Krzyża L. 13. otrzymała na skład i poleca

X. Franciszka Sroki, INTELLIGENT

Cena egzemplarza zł. 3,00, z przesyłką w opasce zwykłej, po wcześniejszem nadesłaniu pieniędzy przekazem pocztowym, lub na konto księgarni w P. K. O. Nr 43129, zł. 4,45, za pobraniem pocztowym zł. 3,90.

Wysyłka odwrotna.

AMUNICJĘ

myśliwską

GROM

Spółka Warsz. Pocisk poleca magazyn broni **Józef SPLICHAL SYN** Kraków Sławkowska Rok założ. 1866.

Z pośród wszelkich zalecanych środków przeciw zaziębieniu, kaszlowi, chrypce, chorobom dróg oddechowych, proszę unikać różnych nasładownictw i żądać od lat 10-ciu znanych, praw. straż. i dyplom.

„PASTYLEK GLAZIAL“

które, po przeprowadzonej w Mini-terapie Spraw Wewnętrznych analizie uznane zostały jako specyfik farmaceutyczny. Do nabycia w aptekach i drogerjach. P. T. aptekarzom odpowiedni rabat. P. T. lekarzom na żądanie próbki gratis. Jedyntwo twórca „GLAZIAL“ J. Pasternak, Bielsko, Śląsk.

DRZEWA OWOCOWE

silne i zdrowe po najtańszych cenach poleca

EMIL FREEGE

Zakłady ogrodnicze

Kraków, Lubiec 36/38.

Cenniki na żądanie.

Wytwórnia kilimów

Ireny Gutwińskiej 89

Absolwentki państw. szkoły przem. art.

Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.

poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty